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Wagneri 
homályok 

mondják, a magyar 
Mtaönsés vegyes érzelmek-
tat fogadta a nemzetközi 
•nmerorodukciót. a múlt hé-
ten lefutott 10 részes Wag-
oer-filmet. Szecska Tamás 
•tacsony tetszési indexekről 
besaátt. és a nézettség sem 
haladta meg azt a mértéket 
ux+ee* általában a taözöny 
tengecébe sünoedt műsorok-
tat regisztrálnák, 

A fHmsororattal kapcsola-
ta; érzéseim szintúgy vegye-
nek. mint bármelyik ..átlag 
•Mgvar nAzöé". A hedyzet 
oKvooiis — sajnos — a követ-
kező: Wagner életútját és 
művészétét nem ismerem oly 
métyen és részleteiben, hogy 
thm« Patmer filmrendező 

elővezetett szimbólu-
rejtett utalását Vitto-

4b S torom fantasztikus 
képeinek minden sugallatát 
hangulatát a „helyére tud-
jam tenni". Vagyis, mi taga-
dta. számos filmrészletet 
egyszerűen nem értettem. 
Még azután sem. hogy az 

érzékenység hiányával, mű-
veltségbeli hézagokkal, szel-
lemi restséggel, egyszerű tá-
jékozatlansággal vádolnám 
magam, sietve hozzáláttam, s 
elolvastam a számomra hoz-
záférhető Wagner-„irodal-
mat". Talán ennek köszön-
hető. hogy a sorozat vége fe-
lé a helyzetem, rossz közér-
zetem (melynek összetevői 
valának: unalom, közöny, 
értetlenség, s mindezek miat-
ti ingerültség) némileg ja-
vult. Értelmét véltem pél-
dául a filmbeli sok, nagy vi-
zeknek. fenségesen és hatal-
masan hullámzó tengereknek, 
folyamvízióknak, lángzuha-
tagoknak: homályos, titok-
zatos erdőknek, félelmetes 
viharzúgásoknak. Zenefolya-
mokkal körülkerített, bódult-
kábult színészarcoknak. 

Mindez azonban — édes-
kevés. Ahhoz viszonyítva, 
amit érteni véltem és élvez-
ni tudtam a tízrészes soro-
zatból. túl soknak tetszik — 
amit nem. Mint föntiekből 

kitetszhet, először magam-
ban kerestem a hibát Utóbb 
gyanakvásom megerősödött: 
talián nem sikerült PaLme-
réknak olyan zseniálisan 
megoldani a ..zseniség" mi-
benlétének a megmutatását 
mint szándékolták. Tailán 
nagv volt a falat, s hiába a 
márkamilliók, a szupersztá-
rok. a válogatott forgatási 
helyszínek — a Wagner-je-
lenséeet nem sikerült ..föl-
térképezni". Legalábbis nem 
a köz (42 ország nézőserege) 
jobb eligazodására. Sót! Van 
egv olyan érzésem, maga a 
filmrendező is belegabolyo-
dott olykor saját hangulat-
teremtéseinek. eseményfűzé-
seinek és kép vágásainak sze-
szélyes bodraiba . . . 

Mindenesetre: ilyen elké-
pesztő eszköztárral és nagy-
stílű magabiztossággal mon-
dani a semmit — ehhez is 
érteni kell. S ha megveszik, 
és megeszik, lelkük rajta. 

Sulyok Erzsébet 

Földes Mihály 
h a l a i d r a 

„Ez elment 
vadászni, ez. / / 

Ugye ismerik ezt a kedves 
kis gyermekmondókát? (Vagy 
minek is nevezzük.) „Ez el-
ment vadászni, ez meglőtte, 
e* hasavitte, ez megsütötte, 
e s megette", ahány ujjunk 
van. szépen kiszámoljuk. A 
versike különben szerdán 
este jutott eszembe, bizonyá-
ra kissé prózaian és tán pro-
fánul is, hiszen előzőleg bő-
séggel ihletett mondatok so-
rozatát, költeményt, plasz-
tikus leírást hallhattam — 
a vadászat gyönyörűségeiről. 
Hogy a vadászat miben-
Baennyiben tükrözi, illetve 
kapcsolódik egy ilyen, igen-
csak figyelemreméltó cím-
hez: Magyarország, 1984, 
ŐBDntén szólva nem tudom 
pontosan. Azaz: enyhe túl-
zásnak tartom. Ám azért 
tény: szerdán este a Petőfi-
adón a Vadüzés és erdözú-
t m elnevezésű, szintúgy 
zengzetes alcímet viselő prog-
ram egy órájában a sok lí-
ra mellett korrekt kis kör-
képet is kaphattunk arról, 
hogy például jelenleg ha-
zánkban 31 ezer 200 vadász 
van. 750 vadásztársaság, s 
évente 40 millió dollárért 
exportálnak vadat puskás 
honfitársaink. 

Eddig rendben lennénk. 
Végtére is a vadászat fontos 
népgazdasági érdek (is), az 
országnak komoly hasznot 
ha j tó külkereskedelmi té-
nyező, ráadásul kezdetben a 
riporter, Balogh István még 
a génjeinkben rejtőző ősi 
üzenetet is ki vélte olvasni 
a vadászat emberi összefüg-
géseiből. Sőt, továbbfűzve a 
dolgot (a rádióújságbeli be-
harangozóban is olvashat-
tuk), f innugor őseink meg a 
mondák is előkerültek, hang-
súlyozván, mennyit is válto-
zott a vadászat, mióta ős-
anyánkat , Emesét egy al táj i 
kerecsensólyom (magyarul 
turul, csak így illedelme-
sebb) á lmában megterméke-
nyítette, s e frigyből szár-
mazunk a legenda szerint 
mi. magyarok. 

A dolog voltaképpen még 
eddig is rendben lenne. Rös-
tellem: a vadászatot viszont 
még így, még mindezekkel 
együtt sem kedvelem túlzot-
tan. Miért, a fene tudja . 
Talán mert ősi ved. jszöszlö-
nünk makacs továbhélésében 
agresszív ösztöneink re j teh , 
pótcselek vésszerú kiélését is 
érezni véiem. De erről, gya-
nítom, esetleg nem is én te-
hetek, hanem a kor vagy a 

neveltetésem. (Egyébként a 
kettő erősen összefügg.) Az-
után: a különben hangula-
tos, az ismeretterjesztést az 
atmoszférateremtéssel jól öt-
vöző műsorban például fül-
tanúi lehettünk, milyen tö-
kéletesen utánozzák a vadá-
szok az üzekedő szarvasok, 
őzek, az ilyenkor „útban le-
vő" gida, a bak, a nőstény 
hangját, méghozzá többféle 
variációban. „Csoda izgalmas 
dolog ez", suttogja révülten 
akció közben a mikrofonba 
a riporter, én pedig arra 
gondolok: az egész voltakép-
pen nagy átejtés ám. Ügyes, 
raffinált — és icipicit alat-
tomos is talán. 

Megtudtuk még, hogy 
nemrég ért véget a szezon 
(pardon, idény), hogy van-
nak vadorzók, orgazdák, zug-
prepa rá torok, éber vadőrök 
és csempészek, továbbá, hogy 
egy magyar vadász fölöttébb 
ritkán kap lehetőséget arra, 
hogy trófeás, igazi nagyva-
dat lőjön. 

A mondóka, ha jól tudom, 
így fejeződik be: „ . . . ez meg-
sütötte, ez megette — kere-
kecske, dombocska, itt sza-
lad a nyulacska". Igen, a 
nyulacska, a fácánocska. az 
őzecske és a többiek. Sza-
ladnak, csak szaladnak egy-
re a puska e lő l . . . 

D o m o n k o s L á s z t ó 

Budapesten holnap, szer-
dán helyezik örök nyuga-
lomra az 1905-ben született 
Földes Mihályt, szocialista 
társadalnű rendünk elkötele-
zett harcosát. Életútja sok 
szállal kötődött Szegedhez. 
1938—1939-ben a Szociálde-
mokrata Párt szegedi titká-
raként tevékenykedett. A fia-
tal baloldali munkásvezető 
szervezetileg és politikailag 
válságos helyzetben vette át 
a szegedi szervezet műkö-
dését. A demagóg jobboldali 
klerikális tömegmozgalom el-
leni harcban Földes Mihály 
jelentős érdemeket szerzett. 

Szegedről 1939 februárjá-
ban elsősorban anyagi okok 
miatt távozott 1939-től 1944-
ig a Népszava munkatársa-
ként dolgozott. A felszaba-
dulást követően a Magyar 
Kommunista Párt buda-
pesti bizottságának osztály-
vezetőjeként tevékenykedett. 
Két ciklusban országgyűlési 
képviselő vo l t Éveken át 
újságíróként, szerkesetőként 
látott el különféle feladato-
kat, a Magyar Írók Szövet-

sége titkárának is megvá-
lasztották. Két ízben is Jó-
zsef Attila-díjat kapott, s 
kitüntették a Szocialista Ha-
záért Érdemrenddel, vala-
mint a Munka Vörös Zászló 
Érdemrend j ével. 

Városunkkal nem szakadt 
meg kapcsolata. Személyes 
látogatásai az idő múlásával 
egyre ritkábbak lettek, vi-
szont intenzívebben levele-
zett szegedi barátaival, így 
például Machánszky József-
fel, Pusztai (Pipicz) József-
fel, akiktől folyamatosan 
részletes tájékoztatást kért és 
kapott a helyi fejlemények-
ről. 

A szegedi ifjúságmozga-
lom-történeti kutatás iránt 
élénken érdeklődött, segített 
bennünket dokumentumok-
kal, de útmutatásaival is. 

Szellemi hagyatékának fel-
dolgozása, a szocializmus 
tisztaságának megóvására fel-
hívó politikai végakaratának 
teljesítése, életművének foly-
tatása megtisztelő kötelessé-
günk. 

Hegyi András 

Megbeszélés 
a megyei 

tanácsházán 
Tegnap, hétfőn délelőtt hi-

vatalában fogadta Szabó 
Sándor megyei tanácselnök 
Tóth Lászlót, az Országos 
Tervhivatal tervezési főosz-
tályának vezetőjét, akivel 
időszerű kérdésekről folytat-
tak megbeszélést. Ezen részt 
vett dr. Petrik István, a me-
gyei tanácselnök általános 
helyettese ts. Ezt követően 
Tóth László a hódmezővá-
sárhelyi Porcelángyárat ke-
reste fel, ahol megbeszélést 
folytatott az igazgatóval és 
megtekintette az üzemet. 

A délutáni órákban az OT 
főosztályvezetője vártnapl 
előadást tartott Szegeden, a 
megyei tanács apparátusá-
ban tervezéssel és a pénz-
ügyekkel foglalkozó dolgo-
zóknak. 

Mondjátok meg Máriának, szeretik 
Hát, már hogyne szeret-

nék. Lehet Máriát, átmeneti 
álnevén Lebstück Károly 
al-, később főhadnagyot nem 
szeretni? Hiszen a 48-as 
szabadságharcban harcol a 
haza ügyéért, nő létére egy-
szerre rettenthetetlen, bátor 
katona és persze gyöngéd-
lelkű, hőn szívszerelmes 
hölgy is egyszemélyben. S 
teszi mindezt a létező leg-
népszerűbb zenés színpadi 
műfajban, az operettben, 
azon belül is — persze — 
Huszka Jenő: Mária főhad-
nagy című, immáron klasz-
száikus h áromf el von ásos mű-
vében, ezúttal a Zenés Szín-
házban, a szombati premie-
ren. 

Lehetne vitatkozni azon, 
vajon stílusos-e ez az ope-
rettben meglehetősen ritka 
tematika, de tulajdonképpen 
nem érdemes. S mentség is 
akad bőven: ez az operett 
valós történet alapján író-
dott, Lebstück Mária élő, 
igazi történelmi személy 

vo l t (Ez különben egyike a 
ritka eseteknek, midőn élet 
és operett között bizonyos 
szerves összefüggés mutat-
kozik.) Ráadásul a Mária 
főhadnagy ama jellegzetes 
századunkbeli zenemű-sor 
darabja, amelyben egyálta-
lán nem az a lényeg, hogy 
ezúttal a magyar történelem 
talán legcsodálatosabb tava-
sza, majd egyik legdicsőbb 
függetlenségi harca a histó-
riai háttér, a forrongó Bécs 
és az ostromlott Buda vára 
— hanem hogy van némi 
bonyodalom és természete-
sen boldog megoldás, prima-
donna és bonviván, szubrett 
és táncos komikus, no meg 
dekorati vitás és pompa, fé-
nyes báltermek ós csillogó-
villogó, díszes ruhák, sok 
fülbemászó dallam, tánc, vi-
dámság, trallala, vagyis 
mindez együtt (alles zusam-
men): OPERETT. 

Szűcs János rendezése 
voltaképpen az adott körül-
mények között igyekezett 

Kézjegyek 
a pannó alatt 

Művészek szocialista szerződései a KSZV-vel 
Nyolcadik esztendeje erő- tokában előbbreléphetnek 

sitik meg az együttműkö- az ízlés és vizuális kultúra 
dési szerződéseket a Ken- lépcsőfokáa Cs. Patai M i -
derfonó és Szövőipari Vái- hálv és Nóvák András mun-
lalat gyáregységei és négy kája nyomán Újszegeden és 
szegedi képzőművész. Azóta a konfekciógyárban tavaly 
folyamatos a kapcsolat, s az nyolc kiállí tást rendeztek, 
eltelt közel egy évtized iga- s erősödött a szocialista bri-
zolta az akkori döntés he- gádok védnökségi munkája , 
lyességét. Ezekkel a sza- A tömeges érdeklődésre jel-
vakkal köszöntötte a részt- lemző. hogy több iskola 
vevőket tegnap, hétfőn dél- rendhagyó órákat tartott az 
előtt a KSZV újszegedi szö- űjszegedi gyárban Kiss 
vögyárának tanácstermében György, a nagylaki gvár-
Harkai Vilmos szociálpoli- egység igazgatója Lapis 
tikai igazgató. Megterem- András szobrászművész te-
tödtek az együttműködés vékenységét értékelve el-
feltételei, s az értékelésből mondta, hogy a művész j e . 
kiderült, hogy az elmúlt lentős szerepet vállalt a 
esztendőben is ta r ta lmas és M u n k a é s m ű v e i t s é g vetél-
eredményes vizuális nevelő- k e d ő r e v a l ó felkészítésben, 
munka folyt. plaketteket tervezett a gyár-

Frányó József, az újszege- nak. kiállítást rendezett és 
di szövőgyár igazgatója megteremtet te Nagylakon 
hangsúlyozta az együt tmű- egv állandó és bővíthető 
ködés hármas célját , azt, gyűjtemény alapjait. Zol-
hogv az üzemek közvetlen tánfi István festőművész te-
élményanyagot kínálnak a vékenységéről Kapás Sán~ 
művészeknek. közelebb ke- dorné a kenderfonógyár 
rülnek az alkotók és az igazgatója szólt. Kiemelte 
alkotások a munkásokhoz, s pedagógiai, népművelői te-

\ az együttműködés eredmé- vékenységét, szólt festői 
nyeként a művész gazda- kvalitásairól, arról az oda . 
gabb tar ta lmakkal tudja adó munkáról . melynek 
ábrázolni mai világunkat, egyik szép példája, hogy 
a munkások százai pedig él- a gyár buszával megtekin-
m é n j a k c* ismt rr.t.gik bír- tették a Budavári Palotá-

Az újszegedi kiállítás részlete 

ban a Mátyás és ko r a című 
reneszánsz kiállítást, Zol-
tánt i kalauzolásával, i S hal-
lottunk arról is. hogy bár 
röflel nem mérhető a négy 
művész tevékenysége, pozi-
tív visszajelzések mind 
gyakrabban akadnak, s 
olyan jelenségek is letten 
érhetők, amelyek minden-
képpen e hosszú és követ-
kezetes munkából adódtak. 
Ilyen például, hogy mind 
többen vásárolnak festmé-
nyeket. az üzemi könyvter-
jesztő kínálatából gyakrab-
ban fogynak a képzőművé-

szeti kiadványok. Csanádi 
Géza. a szegedi városi ta-
nács vb művelődésügyi osz-
tályának vezetője is tartal-
masnak, értékesnek és foly-
tatásra érdemesnek ítélte 
ezt a példamutató munkát. 
Jelképes is lehetne, hogy az 
idei szerződéseket Cs. Pataj 
Mihály pannója alatt ír ták 
alá >|! | Ál 

Délután az újszegedi szö-
vőgyár tanácstermében a 
négy alkotó közös kiállítása 
nyílt meg. A tárlatot Vincze 
UTihály szövőmester nyitot-
ta meg 

arra építeni, amire lehetett: 
a természetes operett-miliő-
ben és a mozi-színház köz-
ismert kényszeradottságai 
közepette a mű eredendően 
diadalmas áradását vissza-
adni. Hogv e cél csak hely-
lyel-közzei nevezhető meg-
valósultnak. arról leginkább 
két tényező tehet: részben 
a színpadképek zöme, ame-
lyek valahogyan bágyadt, 
kopottas benyomást kel-
tőek. úgy tűnik, nem kellő 
átgondoltsággal megkompo-
nált összhatással. Részben 
pedig az előadás igen vál-
tozékony dinamikája. Igaz, 
ez utóbbiról az egymástól 
ugyancsak eltérő mértékben 
sikerült egyéni alakítások 
is jócskán tehetnek, de vajh' 
mi magyarázza, hogy mind-
össze néhány elemi drama-
turgiai követelmény érvé-
nyesülését kívánó jelenet-
nek is tanúi lehettünk. PéL 
dául, hogy a Zwicklit kere-
ső Biccentő strázsamester 
arról az oldalról ion be a 
színpadra, amerre a vígke-
délyű szabólegény az imént 
eltűnt, vagy hogy az eskü-
vője tényét bizonygató Má. 
ria fölfelé, valahová a szfé-
rákba mondja, hogy már 
az esküvői ruháját is föl-
vette. miközben ezt — tisz-
tesség ne essék szólván — 
a vak is látja, kvázi végig 
illene mutatnia dmagán. a 
hatást (s az értelmet) biz-
tosítandó. 

Máskülönben Mária fő-
hadnagyot. minden jel sze-
rint. tényleg szeretik Meg-
formálója. Harmath Andrea 
apróbb bizonytalaságoktól 

eltekintve tesz is róla, hogy 
így lehessen, s ebben külö-
nösen ki tűnő társa volt a 
Farkasházi Antóniát alakító 
Török Vera és — kezdeti 
„gyengélkedés" u tán — a 
szegedi színház ú j i f jú tán-
cos komikusa. Bácskai Ja-
no$ (Zwicklj Tóbiás). Saj-
nos. Szabady József jó éne-
kesi-színészi tel jesítményét 
jelentós mér tékben gyöngí-
tette az ér thetet lenül telje-
sen Kossuthra maszkírozott 
Draskóczy Ádám-megjele-
nés, a Panni t játszó Kele-
men Márta pedig prózában 
mintha kissé „Csala Zsu-
zsásra" vette volna a figu-
rát. A vendég-bonviván ' 
Kokas László hangerejének 
korlátait igen jo színpadi 
mozgással ellensúlyozta, s 
örömmel volt üdvözölhető a 
színpadon újra. a m á r nyug-
állományba vonult Gémesi 
Imre is, Simonich oá ró sze-
repében. Molnár László 
igen energikus dirigense 
volt az előadásnak, amely 
hiányosságaival együtt is 
újfent tanúbizonyságot tett 
arról, hogv igen. hiába, az 
operett a z é r t . . . vagy leg-
alábbis sokaknak, még min-
dig. Tehát kérem, nyugod-
tan meg lehet mondani Má-
riának: szeretik. D, L. 

/ 


